３．特別講演 19:25～21:10

座長 ： 東京大学大学院 医学系研究科加齢医学
教授 秋下 雅弘 先生

＜講演①19:25～20:15＞

『フレイル・サルコペニアには漢方？！
～多施設共同臨床研究の結果から～』

演者：医療法人向坂医院 院長 向坂 直哉 先生

＜講演②20:20～21:10＞

『フレイルへの漢方応用 －人参養栄湯を中心にー』

演者：鹿児島大学大学院 医歯学総合研究科 漢方薬理学講座
特任教授 乾 明夫 先生

４．閉会ご挨拶 東京内科医会 副会長 木内 章裕 先生

東京内科医会共催

フレイル漢方セミナーのご案内

日 時 ： 令和元年1１月２７日（水）1９:１０～
場 所 ： 東京ドームホテル 「オーロラ」

東京都文京区後楽1-3-61 TEL：03-５８０５－２１３０

謹啓
時下、先生方に於かれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さてこのたび、下記要領にてフレイル漢方セミナーを開催いたします。
ご多忙中と存じますが、何卒万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申し上げます。

謹白

１．情報提供 19:10～19:20 クラシエ製品紹介 クラシエ薬品（株）医薬学術部

２．開会ご挨拶 東京内科医会 会長 清水 惠一郎 先生

共催：東京内科医会 クラシエ薬品株式会社

日医生涯教育カリキュラムコード：19（身体機能の低下）22（体重減少・羸痩） 各0.5単位申請中です。
日本臨床内科医会認定医制度5単位 承認済みです。

向坂直哉先生 ご略歴
2000年 大阪医科大医学部卒業
2001年 市立豊中病院 内科
2005年 国家公務員共済組合連合会 大手前病院 心臓センター
2006年 摂津医誠会病院 内科
2009年 大阪医科大 未病科学・健康生成医学寄付講座 講師
2015年 医療法人 向坂医院 理事長・院長
2018年 大阪府東大阪市に分院「さきさかクリニック」開設

専門・認定医等 日本東洋医学会 漢方専門医/大阪府部会事務局長
日本内科学会 総合内科専門医・内科認定医
日本老年医学会 日本サルコペニア・フレイル学会

☆ご出席確認票☆ FAX：０３－５８４７－０８２９

11月27日（水）フレイル漢方セミナーに ご出席 / ご欠席

ご施設名【 】 ご芳名【 】

お問合せ先：クラシエ薬品㈱東京第一医薬支店
担当 今中

０３－５８４７－０８２８

乾明夫先生 ご略歴
1978年3月 神戸大学医学部卒業
1984年7月 神戸大学医学部助手
1997年12月 神戸大学医学部附属病院講師
2000年1月 神戸大学医学部助教授
2005年1月 鹿児島大学大学院心身内科学分野教授
2012年7月 鹿児島大学病院漢方診療センター長
2018年4月 鹿児島大学大学院漢方薬理学講座特任教授

専門・指導医等 内科学会指導医・認定医、心療内科学会専門医、消化器病学会指導医・専門医
内分泌学会指導医・専門医、老年医学会指導医・専門医、肥満学会専門医

会場アクセス

お車でお越しの場合・・

首都高速 西神田出口より3分

電車でお越しの場合・・

各線 水道橋駅より徒歩2分

各線 飯田橋駅より徒歩4分

各線 後楽園駅より徒歩3分

東京ドームホテル

東京都文京区後楽１－３－６１

０３－５８０５－２１１１（代表）